²³ 1 Petr. II, 1. ²⁴ Psal. xxv, 6.

(1) Περὶ τε. Scripsimus τε loco articuli τοῦ, ex Roe et Casaub. quia sequentes voces sine articulo scriptæ.

(2) Αὐτὸ τοῦτο μυσταγωγούντος. Roe, et Cas., αὐτὸ τοῦτό σε μυσταγωγούντος, hoc ipsum te docet.

(3) *Diaconum sacerdoti, etc. aquam porrigentem.* Diaconus aquam in manus sacerdoti fundebat per omnes Ecclesias (Latinas) Romana excepta, ex auct. *Quæstion. in Vetus et Novum Test.* apud Aug. tom. III, Append. quæst. 101. In *Constitutionibus* vero apostolicis id officium subdiaconis fungitur: idque in Ecclesia Parisiensi observabatur, teste Fortunato in *Vita sancti Marcelli*, apud Surium, 1

A I. Abunde in præcedentibus synaxibus, Deo clementer largiente, audivistis tum de baptismate, cum de chrismate, et sumptione corporis et sanguinis Christi: nunc ad ea quæ consequuntur transgredi nos oportet, hodie spirituali institutionis vestræ ædificio coronidem imposituros.

B II. Vidistis igitur diaconum sacerdoti et presbyteris altare Dei circumstantibus aquam abluendis manibus porrigentem (3). Nullatenus vero propter corporeas sordes extergendas dabat. Non, inquam, propterea; neque enim corporis sordes gerentes, initio ecclesiam ingressi eramus (4). At ea manuum ablutio symbolum est, mundos vos ab omnibus peccatis et prævaricationibus esse debere. Cum enim manus symbolum sint actionis, iis lavandis, puritatem operum eorumque ab omni reprehensione immunitatem significamus. Non audisti beatum David hoc nobis mysterii aperientem, aientemque: *Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine* ²⁴? Itaque quod manus abluuntur, signum est immunitatis a peccatis.

Novemb., num. 3 et 4. Nihil de ejusmodi lotionem in sancti Jacobi liturgia.

(4) *Initio ecclesiam ingressi eramus, τὴν ἀρχὴν εἰσήειμεν.* Verti etiam potest, *ecclesiam prorsus ingressi essemus.* Hæc enim elegans usurpatio vocis τὴν ἀρχὴν. Notus, me silente, ecclesiam illotis manibus non adeundi usus: cui comparati erant præ foribus ecclesiarum dispositi fontes. Quod autem aliqui id de presbyteris solum dictum a Cyrillo putant, non assentior: quod nemo in ecclesiam, multo minus qui communicaturi erant, illotis manibus accedere auderet, etiamsi magna necessitate premeretur, ut ait Chrysost., hom. 22, ad pop. Antioch., pag. 260.

III. Deinde clamat diaconus : *Vox invicem susci- A*
pitate, osculemurque mutuo (1). Ne osculum illud ar-
 bitrare ejusdem ordinis ac moris esse, qualia illa
 sunt quæ inter communes amicos in foro frequen-
 tantur. Non est hujusmodi osculum istud; animas
 enim mutuo conciliat et miscet, atque omnem illis
 injuriarum oblivionem spondet. Signum igitur est
 osculum hoc, animas sibi invicem admisceri, et
 omnem injuriarum memoriam ablegare. Propterea
 Christus aiebat : *Si offeras munus tuum ad altare,*
et ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid
adversum te ; relinque munus tuum ad altare, et vade
prius ac reconcilieris fratri tuo, et tunc accedens offer
munus tuum ²⁵. Igitur osculum reconciliatio est ; et
 propterea sanctum, sicut alicubi beatus Paulus cla-
 mabat dicens : *Salutate invicem in osculo sancto* ²⁶ ;
 et Petrus : *In osculo charitatis* ²⁷.

IV. Postea clamat sacerdos : *Sursum corda* (2). Vere
 enim in hac per quam maxime tremenda hora, cor
 sursum habere oportet ad Deum, et non deorsum
 circa terram et terrena negotia. Idem igitur est ac
 si præcipiat sacerdos, ut omnes circa illam horam
 deponant curas vitæ hujus et domesticas sollicitu-
 dines, habeantque sursum in cælo cor ad clemen-
 tem Deum. Deinde respondetis : *Habemus ad Domi-*
num ; ei præcepto per eam quam pronuntiatu confessionem
 assentientes. Nemo igitur ita comparatus
 adsit, ut, cum ore dicat, *Habemus ad Dominum,*

²⁵ Matth. v, 23, 24. ²⁶ I Cor. xvi, 20. ²⁷ I Petr. v, 14.

Facies quoque ante communionem abluebatur ex
 Chrysost. et Augustino.

(1) *Vos invicem suscipite*, etc. Ita vertimus, ἀπο-
 λάβετε, quod significare potest vel, *gestu corporis et*
complexu apprehendite, vel, *animis gratulanter acci-*
pitate, ut socios et fratres, dimissis jam extraneis. In
 liturgia sancti Jacobi, post dimissionem catechu-
 menorum, jubet diaconus ut fideles se quisque re-
 cognoscant, ἀλλήλους ἐπίγνωτε. Iterumque post illud
 adoluitum, hymni cherubici cantum, donorum ad-
 missionem in altari, recitationem symboli, indicit
 diaconus osculum pacis, his verbis : Ἀγαπήσωμεν
 ἀλλήλους ἐν Πνεύματι ἁγίῳ. *Amemus nos mutuo in*
Spiritu sancto. Una monitio Cyrilliana ambarum
 vicem adimplet ; ac forte ex divisione illius natæ
 sunt ambæ illæ in Hierosolymitana liturgia. In *Con-*
stit. apostol., lib. viii, cap. 11, una est monitio :
 Ἀσπάσασθε ἀλλήλους ἐν φιλήματι ἁγίῳ. *Salutate*
vos mutuo in osculo sancto. Hæc autem præcedit,
 non subsequitur, ut apud Cyrillum, manuum ablu-
 tionem, nisi quid turbatum sit ; nam alioqui non
 idem est omnino precum ac rituum ordo lib. ii, c.
 37, ac lib. viii, cap. 9, 10, 11, 13. In omnibus Græ-
 cis Ecclesiis, et Latinis fere omnibus præter Afri-
 canam et Romanam, et quæ Romanos ritus seque-
 bantur, dabatur osculum pacis ante consecratio-
 nem ; cum in Africana et Romana Dominicam ora-
 tionem sequeretur.

(2) *Sursum corda*. Sanctus Euthymius, qui in
 Hierosolymitano tractu vivebat sæculo quinto, dice-
 bat : Ἄνω στήσωμεν τὸν νοῦν καὶ τὰς καρδίας. *Attol-*
lamus mentem et corda. Quod refertur vitæ ejus ab
 nostro Bern. de Mautfaucou inter *Analecta Græca*
 editæ pag. 62. Eadem est sancti Jacobi liturgiæ for-
 mula. At in *Constit. apostol.*, lib. viii, cap. 12, præ-

Γ. Εἶτα βοᾷ ὁ διάκονος Ἀλλήλους ἀπολάβετε,
 καὶ ἀλλήλους ἀσπαζώμεθα. Μὴ ὑπολάβῃς τὸ φιλή-
 μα ἐκεῖνο σύνηθες εἶναι τοῖς ἐπ' ἀγορᾶς γινομένοις
 ὑπὸ τῶν κοινῶν φιλῶν. Οὐκ ἔστι (3) τοίνυν τοιοῦτον
 τὸ φιλήμα. Ἀνακίρνησι τὰς ψυχὰς, ἀλλήλαις, καὶ
 πᾶσαν ἀμνησιδικίαν αὐταῖς μνηστεύεται. Σημεῖον
 τοίνυν ἐστὶ τὸ φιλήμα, τοῦ ἀνακραθῆναι τὰς ψυχὰς,
 καὶ πᾶσαν ἐξορίζειν μνησιδικίαν. Διὰ τοῦτο ὁ Χρι-
 στὸς ἔλεγεν Ἐὰν προσφέρῃς τὸ δῶρόν σου ἐπὶ τὸ
 θυσιαστήριον, καὶ ἐκεῖ μνησθῆς, ὅτι ὁ ἀδελφός
 σου ἔχει τι κατὰ σοῦ· ἄφες τὸ δῶρόν σου ἐπὶ τὸ
 θυσιαστήριον, καὶ ὑπάγε πρῶτον, καὶ διαλλά-
 γηθι (4) τῷ ἀδελφῷ σου· καὶ τότε προσελθὼν,
 πρόσφερε τὸ δῶρόν σου. Οὐκοῦν τὸ φιλήμα δια-
 λαγή ἐστὶ, καὶ διὰ τοῦτο ἅγιον· ὡς πού ὁ μακάριος
 Παῦλος ἐδόξα λέγων. Ἀσπάσασθε ἀλλήλους ἐν φι-
 λήματι ἁγίῳ· καὶ Πέτρος (5) Ἐν φιλήματι ἀγάπης.

Δ'. Μετὰ τοῦτο βοᾷ ὁ ἱερεὺς. Ἄνω τὰς καρδίας.
 Ἀληθῶς γὰρ, κατ' ἐκείνην τὴν φρικωδεστάτην ὥραν
 δεῖ ἄνω ἔχειν τὴν καρδίαν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ μὴ κάτω
 περὶ τὴν γῆν καὶ τὰ γῆϊνα πράγματα. Δυνάμει τοί-
 νυν ὁ ἱερεὺς προστάττει (6), κατ' ἐκείνην τὴν ὥραν
 πάντα ἀφιέναι φροντίδας βιωτικὰς, μερίμνας τὰς
 κατ' οἶκον, καὶ ἔχειν ἐν οὐρανῷ τὴν καρδίαν πρὸς
 τὸν φιλόανθρωπον Θεόν (7). Ἐἶτα ἀποκρίνεσθε. Ἐγο-
 μεν πρὸς τὸν Κύριον· τούτῳ συγκατατιθέμενοι, δι'
 ὧν ὁμολογεῖτε. Μηδεὶς δὲ τοιοῦτος παρέστω, ὡς στό-
 ματι μὲν λέγειν, Ἐχομεν πρὸς τὸν Κύριον· τῇ δὲ

C scribitur hæc, Ἄνω τὸν νοῦν, *Sursum mentem*. Huic
 exclamationi præit in liturgiis fere omnibus Græcis
 et in *Constit. apostolicis* salutatio sacerdotis ad po-
 pulum : *Gratia Dei omnipotentis, et charitas Do-*
mini Jesu Christi, et communicatio Spiritus sancti,
sit cum omnibus vobis ; cum responsione populi : Et
cum spiritu tuo. Quæ sane antiqua, et e Chryso-
 stomi temporibus salutatio, a Cyrillo siletur.

(3) Οὐκ ἔστι, etc. Paulo aliter Roe, et Casaub.,
 Οὐκ ἔστι τοῦτο τοιοῦτον· ἀλλὰ τοῦτο τὸ φιλήμα ἀνα-
 κίρνησι, etc. : *Non est hoc ejusdem modi ; verum hoc*
osculum, etc. Post, loco μνηστεύεται, iid., μνη-
 μονεύεται, in memoriam revocat.

(4) Καὶ διαλλάγηθι. Conjunctio καὶ abest a codd.
 Roe et Cas. Grod. et sacro textu ; qui πρῶτον se-
 parant ab ὑπάγε, et cum διαλλάγηθι conjungunt. Ex
 hac Cyrilli observatione colligi potest osculum pa-
 cis ante datum fuisse, quam dona ad altare admo-
 verentur ; ex veteri consuetudine, testata a Justino,
 apol. 2, pag. 97, *Constit. Apost.*, lib. viii, cap. 12,
 concil. Laod, can. 19, etc. Contra in liturgia sancti
 Jacobi ante osculum pacis offeruntur ad altare
 dona. Varia erat super hac re Ecclesiarum con-
 suetudo.

(5) Καὶ Πέτρος, etc. Codd. Roe et Casaub. ad-
 dunt, ἀσπάσασθε ἀλλήλους, ante ἐν φιλήματι, ut est
 apud Petrum.

(6) Προστάττει. Revocamus lectionem Morelii.
 Nam in Prevotio et sqq. edd. legitur male, προτάτ-
 τει.

(7) Θεόν. Nomen hoc ascripsimus ex codd. Roe,
 Cas. et Grod. quanquam etiam n. 10, in simili
 phrasi omittatur in multis exemplaribus, ita ut
 Deum hoc titulo ὁ φιλόανθρωπος compellare videat-
 tur.

διανοίᾳ, περὶ τὰς βιωτικὰς ἔχειν τὸν νοῦν φροντισίας. Πάντοτε μὲν οὖν Θεοῦ μνημονευτέον· εἰ δὲ τοῦτο διὰ τὴν ἀσθένειαν τὴν ἀνθρωπίνην ἀδύνατον, κατ' ἐξείνην μάλιστα τὴν ὥραν τοῦτο φιλοτιμητέον.

Ε'. Εἶτα ὁ ἱερεὺς λέγει· Εὐχαριστήσωμεν τῷ Κυρίῳ. Ὅντως γὰρ εὐχαριστεῖν ὀφείλομεν, ὅτι ἀξιόους ὄντας ἡμᾶς ἐκάλεσεν εἰς τὴν τηλικαύτην χάριν· ὅτι ἐχθρούς ὄντας ἡμᾶς κατήλλαξεν ὅτι Πνεύματος υἰοθεσίας κατηξίωσεν. Εἶτα λέγετε· Ἄξιον καὶ δίκαιον. Εὐχαριστοῦντες γὰρ ἡμεῖς ἄξιον ποιοῦμεν πρᾶγμα καὶ δίκαιον· αὐτὸς δὲ οὗ δίκαιον, ἀλλ' ὑπὲρ τὸ δίκαιον ποιῶν, ἡμᾶς (1) εὐηργέτησε, καὶ τηλικούτων ἡξίωσεν ἀγαθῶν.

Ζ'. Μετὰ ταῦτα, μνημονεύομεν οὐρανοῦ, καὶ γῆς, καὶ θαλάσσης· ἡλίου καὶ σελήνης. ἀστρων, καὶ πάσης τῆς κτίσεως λογικῆς τε καὶ ἀλόγου, ὁρατῆς τε καὶ ἀοράτου· ἀγγέλων, ἀρχαγγέλων, δυνάμεων, κυριοτήτων, ἀρχῶν, ἐξουσιῶν, θρόνων, τῶν χειρουδῶν τῶν πολυπροσώπων (2)· δυνάμει λέγοντες τὸ τοῦ Δαβὶδ. Μεγαλύνετε τὸν Κύριον σὺν ἐμοί. Μνημονεύομεν καὶ (3) τῶν σεραφίμ, ἃ ἐν Πνεύματι ἁγίῳ ἐθεάσατο Ἰσαίας, παρεστηκότα κύκλῳ τοῦ θρόνου τοῦ Θεοῦ· καὶ ταῖς μὲν δυοὶ πτέρυξι κατακαλύπτοντα τὸ πρόσωπον, ταῖς δὲ δυοὶ τοὺς πόδας, καὶ ταῖς δυοὶ πετόμεκα, καὶ λέγοντα. Ἅγιος, ἅγιος, ἅγιος Κύριος Σαβῶθ. Διὰ τοῦτο γὰρ τὴν παραδοθεῖσαν ἡμῖν ἐκ τῶν σεραφίμ θεολογίαν (4) ταύτην λέγομεν, ὅπως κοινωνοὶ τῆς ὑμνωδίας ταῖς ὑπερκοσμίαις γενώμεθα στρατιᾶς.

Ζ'. Εἶτα, ἀγιασάντες ἑαυτοὺς διὰ τῶν πνευματικῶν τούτων ὕμνων, παρακαλοῦμεν (5) τὸν φιλόανθρωπον Θεόν, τὸ ἅγιον Πνεῦμα ἐξαποστεῖλαι ἐπὶ τὰ

A cogitatione mentem habeat hujus vitæ curis occupatam. At enim omni tempore memores esse nos oportet Dei. Quod si propter humanam imbecillitatem impossibile sit, illa tamen maxime hora hoc studiose enitendum est.

V. Post hæc sacerdos ait: *Gratias agamus Domino*. Vere enim grates agere debemus, quod cum indigni essemus, ad tantam nos vocavit gratiam; quod inimici cum essemus nos reconciliavit²⁸; quod Spiritu **327** adoptionis est dignatus²⁹. Ad hæc vos subjicitis: *Dignum et justum*. Dum enim gratias agimus, dignam rem agimus et justam: ipse autem non juste, sed præter justum agens, nobis benefecit, et tantis bonis nos dignos effecit.

VI. ³⁰ Facimus deinde mentionem cæli, et terræ (6), et maris; solis et lunæ; astrorum, et totius creaturæ tam ratione præditæ quam carentis, visibilis et invisibilis; angelorum, archangelorum, virtutum, dominationum, principatum, potestatum, thronorum; cherubim multis faciebus præditorum³¹: quasi dicentes Davidicum illud, *Magnificate Dominum mecum*³². Mentionem etiam facimus seraphim, quæ in Spiritu sancto vidit Isaias thronum Dei circumstantia; et duabus alis faciem tegentia, duabusque pedes, ac duabus volantia, et dicentia: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Sabaoth*³³. Propterea enim traditam nobis ab Seraphinis hanc theologiam [seu Dei celebrationem] recitamus, ut communi laudum modulatione cum superioribus mundo exercitibus jungamur.

VII. Deinde, postquam nosmetipsos per has spirituales laudes sanctificavimus,³⁴ Deum benignum exoramus ut emittat sanctum Spiritum super [dona]

²⁸ Rom. v, 10. ²⁹ Rom. viii, 15. ³⁰ V. cat. 2, n. 11 et 12. ³¹ Ezech. x, 1, 21. ³² Psal. xxxiii, 4. ³³ Isa. vi, 2, 3. ³⁴ V. inf. n. 19; cat. 19, n. 7; cat. 21, n. 5.

(1) Ἡμᾶς. Pro ὑμᾶς, sensu exigente, ita scripsimus ex Roe et Cas.

(2) Πολυπροσώπων. Ex iisd. codd. ita scripsi loco τὸ πρόσωπον, et erasi vocem καλυπτόντων post δυνάμει male positam. Grod. legit, τὸ πρόσωπον καλυπτόντων, *faciem operientium*: quod cum seraphinis proprium sit, eis que infra tribuatur; vocem πολυπροσώπων, quæ cherubinis proprium insigne est, eisdem ascripsi. Quanquam etiam *faciem operire* de cherubinis dicatur Ezechielis cap. 1, 3, sed in Alexandrino codice tantum. In liturgia sancti Jacobi ad hunc locum, cherubim vocantur ζῶα τὰ πολυόμματα, *multis oculis prædita animalia*.

(3) Μνημονεύομεν καὶ, etc. Intersertum in editis erat νῦν ante καὶ, quod uti redundans, ex codd. Ottob. Roe, Casaub. et Grodecio delevimus. Loco etiam vocis χειρουδίμ, reposui solam quæ huic loco convenit σεραφίμ, ex Ottob. et Roe. Seraphim se hic commemorasse confirmat Cyrillus paucis post lineis.

(4) Θεολογίαν. Roe, Casaub., ὁμολογίαν, *confessionem*. Trisagium Deitatis confessio est; cumque apud veteres θεολογεῖν significet Deitatem alicui tribuere, Trisagio perfecte convenit vox θεολογία· eidemque a sancto Maximo tribuitur, *De mystagogia*, cap. 13 et 21, hymnum hunc appellante, ἀγιαστικὴν θεολογίαν, θεολογικὴν ὑμνολογίαν. In liturgia sancti Jacobi bis, ut in aliis liturgiis Græcis cantatur trisagium. Primo, post ingressum sacerdotis ad altare ante lectiones; tumque canebatur, *Sanctus*

Deus, sanctus fortis, etc. quod Joan. Damascenus epist. *De trisagio* num. 26, pag. 495, repræsentat multo auctius quam in vulgari sancti Jacobi liturgia legitur. Secundo, dicitur in isto loco post præfationem, subsequente sacerdotis oratione, quæ singulas vocis *Sanctus* enuntiationes singulis sanctæ Trinitatis personis attribuit: quæ oratio jam sancti Damasceni temporibus eodem modo recitabatur, ex eodem num. 27, loco citato. Ea si jam sub Cyrillo vigeat, argumentum est divinitatis Spiritus sancti qui in θεολογία comprehendebatur.

(5) Εἶτα... παρακαλοῦμεν. Habebatur in impressis, ἔνθ' et παρακαλοῦμεν, quos ex codd. Roe, Casaub. et Grod. emendavi. Inter Trisagii cantionem et invocationem ad consecrationem, nullas recitatas fuisse preces memorat Cyrillus. Facile crediderim non ita longas intercessisse, atque illas quæ in sancti Jacobi liturgia continentur: at in iis omnino erat cœnæ sacræ ex evangelicis verbis historia, quæ in liturgiis nulla prætermittitur. Eam forte Cyrillus invocationis partem facere existimavit.

(6) *Facimus mentionem cæli et terræ*. Hæc Hierosolymitanæ præfationis, sic enim eam liturgiæ partem Latini appellare solemus, compendiosa descriptio, plane similis illi quæ in sancti Jacobi liturgia legitur. Sed multo ista Cyrilliana prolixior ea est quæ in *Apostolicis constitutionibus*, lib. viii, cap. 45, habetur, multa continens folia. Præterea angelici ordines ibi aliter atque isthic commemorantur.

proposita (1) ; ut faciat panem quidem corpus Christi, vinum vero sanguinem Christi : omnino enim quodeunque attigerit Spiritus sanctus, id sanctificatum et transmutatum est

VIII. Postquam vero perfectum est spirituale sacrificium, incruentus cultus, super illam propitiationis hostiam obsecramus Deum pro communi Ecclesiarum pace ; pro recta mundi compositione ; pro imperatoribus ; pro militibus, 328 et sociis ; pro iis qui infirmitatibus laborant ; pro his qui afflictionibus premuntur : et universim pro omnibus qui opis indigent precamur nos omnes, et hanc victimam offerimus.

IX. Postea recordamur eorum quoque qui obdormierunt : primum patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, ut Deus eorum precibus et legationibus orationem nostram suscipiat. Deinde et pro defunctis sanctis patribus et episcopis, et omnibus generatim qui inter nos vita functi sunt [oramus] ; maximum hoc credentes adjumentum illi animabus fore, pro quibus oratio defertur, dum sancta et perquam tremenda coram jacet victima,

X. Hujus rei fidem vobis ab exemplo facere volo ; novi enim multos ita dicere (2) : Quid juvat ani-

(1) *Deum benignum exoramus*, etc. Hæc est nominatissima apud Græcos invocatio, quam Cyrillus modo *adorandæ Trinitatis*, cat. 19, n. 7, modo *Spiritus sancti*, cat. 21, num. 3, invocationem appellat: quam ita exprimit sancti Jacobi liturgia: « Miserere nostri, Domine Deus, Pater omnipotens : « miserere nostri, Deus, Servator noster: miserere nostri, Deus, secundum magnam misericordiam tuam « et emitte super nos, et super hæc proposita dona, « Spiritum tuum sanctissimum... ut superveniens, « sancta, bona, et gloriosa sui præsentia sanctificet, « et faciat hunc quidem panem corpus sanctum « Christi tui (*Resp. populus* : Amen) ; et hunc calicem, pretiosum sanguinem Christi tui ». (*Populus* : Amen.) Vides hic non solius Spiritus sancti, qui mittendus est ; sed et Patris, et Filii Salvatoris nostri, a quibus rogatur ejus missio, invocationem contineri. Hæc porro precatio communis est et sacerdoti qui eam fundit, et populo cujus nomine funditur, qui et eam occipit per verba : *Miserere nostri, Domine Deus, Pater omnipotens*, et eam confirmat. respondendo : *Amen* Huic uni precatio, omissis evangelicis verbis, Cyrillus tam hoc loco, quam num. 19, et citatis catech. 19 et 21 locis, consecrationem tribuere videtur. De qua ejus sententia fuse dicimus Dissertat. 3, articulo peculiari : neque tamen evangelicorum verborum ab ipso vim sublatam aut imminutam esse censendum est.